РЕСПУБЛИКА ЦуЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 февраля 2024 г. № 33

г. Владикавказ

О правилах предоставления субвенций из республиканского
бюджета бюджетам муниципальных районов и городского округа
г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания на выплату

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования

В целях обеспечения исполнения части 5 статьи 65 Федерального
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации» и части 5 статьи 17 закона Республики Северная Осетия-
Алания от 27 декабря 2013 года № 61-РЗ «Об образовании в Республике
Северная Осетия-Алания» Правительство Республики Северная Осетия-
Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субвенций из
республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов и
городского округа г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания на
выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования.

2. Признать утратившими силу:
абзац третий пункта 1 постановления Правительства Республики

Северная Осетия-Алания от 9 февраля 2009 года № 33 «О порядке
предоставления субвенций и субсидий учреждениям образования и
культуры и их расходования»;

2

подпункт 2 пункта 1 постановления Правительства Республики
Северная Осетия-Алания от 22 октября 2010 года № 291 «О внесении
изменений в постановление Правительства Республики Северная Осетия-
Алания от 9 февраля 2009 года № 33».

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 13 февраля 2024 г. № 33

ПРАВИЛА
предоставления субвенций из республиканского бюджета бюджетам

муниципальных районов и городского округа г. Владикавказ
Республики Северная Осетия-Алания на выплату компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления
субвенций из республиканского бюджета Республики Северная Осетия-
Алания бюджетам муниципальных районов и городского округа
г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания (далее -
муниципальные образования) на осуществление отдельного
государственного полномочия по выплате компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования.

2. Субвенции на выплату компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного
образования (далее - субвенции), предоставляются бюджетам
муниципальных образований в соответствии со сводной бюджетной
росписью республиканского бюджета Республики Северная Осетия-
Алания в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных
Министерству образования и науки Республики Северная Осетия-Алания
(далее - Министерство) на соответствующий финансовый год и плановый
период.

3. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания в
соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и
объемами финансирования расходов ежеквартально производит
перечисление субвенций с единого счета республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания на лицевой счет Министерства,
открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике
Северная Осетия-Алания, на основании сводной заявки, составленной
Министерством в соответствии с заявками муниципальных образований.

4. Министерство перечисляет субвенции муниципальным
образованиям на основании соглашений о предоставлении субвенций,
заключенных между Министерством и муниципальными образованиями

2

по форме, утвержденной Министерством финансов Республики Северная
Осетия-Алания.

5. Министерство ежеквартально перечисляет субвенции с лицевого
счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике
Северная Осетия-Алания, на единые счета бюджетов муниципальных
образований в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных
обязательств и объемами финансирования расходов.

6. С единых счетов бюджетов муниципальных образований
финансовые органы муниципальных образований зачисляют денежные
средства, поступившие в виде субвенций, на лицевые счета органов
местного самоуправления.

7. Органы местного самоуправления ежеквартально производят
перечисление денежных средств на лицевые счета муниципальных
образовательных организаций, реализующих образовательную программу
дошкольного образования (далее - образовательные организации), не
позднее следующего дня после зачисления средств на их лицевые счета.

8. Образовательные организации ежеквартально не позднее 15-го
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, производят выплату
компенсации части родительской платы одному из родителей (законных
представителей) посредством перевода денежных средств на счета
получателей, открытые в кредитных организациях, либо через организации
почтовой связи.

9. Органы местного самоуправления представляют в Министерство:
квартальные и годовые отчеты о расходовании субвенций по форме,

установленной Министерством, не позднее 20-го числа месяца,
следующего за отчетным периодом;

отчеты об использовании выделенных финансовых средств на
осуществление отдельного государственного полномочия в порядке,
установленном для представления отчетов об исполнении
консолидированного бюджета Республики Северная Осетия-Алания.

10. Министерство в установленные сроки представляет в
Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания отчетность
об использовании субвенций.

11. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляют
Министерство и органы государственного финансового контроля
Республики Северная Осетия-Алания.

В случае использования субвенций не по целевому назначению
соответствующие средства взыскиваются в республиканский бюджет в
порядке, установленном законодательством.